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Пояснительная записка

Испол.

дата
подпись

    стадия       лист      листов

Директор

Калала В.М.

Калала В.М.

ДП          2            8

      Дизайн-проект в рамках федеральной программы " Формирование комфортной среды"  в рамках федеральной
программы " Формирование комфортной среды" общественной территории сквера  "Воинской славы"
 По адресу: Краснодарский край, Кореновский район , г. Кореновск пересечение ул. Красной и ул.Венеры Павленко, ул.
Мира и пер. Юннатов
     Разработан на основании: задания на проектирование , полученного от  Администрации Кореновского городского
поселения Кореновского района.

Дизайн -проект территории разработан  с учётом местных особенностей рельефа.

Природные условия территории :
Согласно карты агроклиматического районирования
 район площадки строительства -  II, КУ = 0,30,
характеристика районов по увлажнению -неустойчиво влажный.
Расчетная зимняя температура наружного воздуха (по СНКК 23-302-2000) -19гр.
Расчетное значение веса снегового покрова для 2-го снегового района  - 1,2
Расчетное значение ветрового давления для 3-го ветрового района - 0,53
Сейсмичность района строительства согласно СНиП 11-7-81* по карте "А" составляет 7баллов.
Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов -0.8 м
Преобладающее направление ветров:июнь-август-СВ.   декабрь-февраль-СВ
Температура воздуха:средняя годовая-11,0 С
                      максимальная- июль-+39,9 С
                      минимальная-январь-31,6 С

Генеральный план территории сквера с элементами благоустройства.

Из-за особенности размещения земельного участка расположенного в городе Кореновске на пересечении улиц
Красной и Венеры Павленко, улицы Мира и переулка Юннатов был разработан дизайн- проект территории .
Площадь  земельного участка составляет 9804 м2 . Сквер является существующим объектом, находящимся в
центральной части города Кореновска.
 На сегодняшний день на территории сквера "Воинской славы" выполнены пешеходные связи из  тротуарных дорожек,
вымощенных плиткой. Установлено освещение, лавочки и урны .
В центральной части находится памятник "Неизвестному солдату" на постаменте , памятник Герою Росии Ряфагать
Махмутович Хабибуллину, стелла памяти Героям Второй мировой войны, памятник "Жертвам Чернобольской АЭС"
памятник "Порганичникам" .
Вся территория  хорошо озеленена , многочисленными деревьями в хорошем состоянии.

В ходе разработки дизайн- проекта планируются следующие работы по благоустройству:
Проезды и площадки

Демонтировать старое покрытие тротуарных дорожек и поребрик.
Выполнить  разбивку новых тротуарных  дорожек и новое мощение. В центральных дорожках установить
встроенное освещение (подсветку) светильник Светильник Ground-13-AF ALFRESCO уличный ландшафтный
светильник встраиваемый в грунт или тротуарную плитку.
Выполненный с повышенной осевой нагрузкой до 1 тонны

Новое мощение выполнить из тротуарной плитки двух цветов серой и красной.

Малые архитектурные формы

Установить  в местах отдыха "карманы" лавочку "Краснодар"Ставропольского литейного завода, рядом с
лавочкой урну "Глория".
Заменить существующие уличные светильники на светильник "Татьяна " ALFRESСО

Озеленение

Выполнить новые зелёные зоны согласно ПЛАНА БЛАГОУСТРОЙСТВА.
Завести  новый грунт на  зелёные зоны. Территории для посадки растений выровнять.
На свободной территории высадить новые деревья Клён остролистный с высотой штамба 2-2,2м.с шагом
посадки 5 м .
На зеленых зонах высадить в ряд хвойников Туя Восточная  с шагом 1,0 м Свободную территорию засеять
почвопокровными травами (газонная трава).

Сведения о компьютерных программах.

Дизайн-проект в рамках федеральной программы " Формирование комфортной  среды" выполнен при помощи
программ AvtoCad  и ArhiCad



СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН

земельный участок подлежащий 

благоустройству
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СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ КАМЕРЫ ФОТОФИКСАЦИИ
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г.Кореновск пересечение  ул. Красной  и ул. Венеры Павленко ,ул. Мира и пер. Юннатов

Ю

C

ВЗ

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

УСЛОВНЫЕ

ИЗОБРАЖЕНИЯ

НАИМЕНОВАНИЕ

существующий памятник "Неизвестному солдату"

проектируемая зелёная зона с посадкой хвойных

земельный участок подлежащий благоустройству

существующее а/бетонное покрытие

проектируемая тротуарная плитка

ПРИМЕЧАНИЯ

НАИМЕНОВАНИЕ

№ п/п

1

ЭКСПЛИКАЦИЯ  ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ

шт.
1

КОЛИЧЕСТВО

5

ЕДИНИЦА

 ИЗМЕРЕНИЯ

существующий

памятник "Неизвестному солдату"

2 шт.
1

3

памятник "жертвам Чернобльской АЭС"

шт.

1

4

Памятник "Казакам"

Памятник Герою России Р.М. Хабибулину

общественной территории сквера "Воинской славы"

ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ПОДЛЕЖАЩАЯ БЛАГОУСТРОЙСТВУ-9804,0 кв.м

РАЗМЕРЫ НА ЧЕРТЕЖЕ ДАНЫ В МЕТРАХ.

существующие лиственные деревья

движение автотранспорта

растений

существующая зелёная зона

дорожный бортовой камень (понижения)

9

шт.

24

Урна 

6

7

шт.

11МАФ 

10

12

шт.

11

проектируемая

11

Уличные светильники

шт.

11

8

шт.

Аллея Памяти Героев 

подсветка дорожек и памятников  

напольная

проектируемая

ПРИМЕЧАНИЯ:

СХЕМА ПЛАНИРОВОЧНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА   М1:500

хвойные кустарники

проектируемое а/бетонное покрытие под размещение площадки

1

9

Испол.

дата
подпись

    стадия       лист      листов

Директор

Калала В.М.

Калала В.М.

ДП          5            8

шт.

существующий

Памятник "Пограничникам"

Стелла памяти Героям Второй 

Мировой Войны

существующий

существующий

существующий

проектируемая

существующая

шт.

шт.

1

1

1

1

существующие

шт.

36

Скамья парковая 

проектируемая

проектируемая

2

3

4

5

6

3

7

7

8

8

8

120.79

64
.23

71
.06

2.50

3.00

4.0
0

2.5
3

3.0
0

5.40

1.5
0

2.60

2.50

2.60

2.5
0

3.00

3.50
3.0

0

7.0
0

3.00

3.0
0

13.60

3.0
0

4.00

4.0
0

26.50

14
.50

2.50 4.4
0

3.50
3.25

3.35
1.20

1.20

R10.00

2.60
2.6
0

2.5
0

2.00

2.6
0

2.00

9.0
0

7.60

проектируемые  лиственные деревья

проектируемая парковая скамья

уличный светильник 

проектируемая урна

встроенный тротуарный светильник  

9

9

9

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

11

11

11

11

12

12

12

12

4.0
0

охранная зона ВЭЛ -10 Кв

 для хозяйственных нужд 

13

Площадка для хозяйственных нужд

13

-127,86 м2

129.38



Визуализация 

Испол.

дата
подпись

    стадия       лист      листов

Директор

Калала В.М.

Калала В.М.

ДП         6           8

Визуализация 



Визуализация 

Испол.

дата
подпись

    стадия       лист      листов

Директор

Калала В.М.

Калала В.М.

ДП          6            8

Визуализация 



Визуализация 



Схема укладки тротуарной плитки

Испол.

дата
подпись

    стадия       лист      листов

Директор

Калала В.М.

Калала В.М.

ДП          7          8

Схема укладки тротуарной плитки

4000

500 500

200
0 2000

Тротуарные плиты "КЛАССИКО" - Б.1.КО.6
Коллекция "Стандарт"

Размер камней
115*172, 115*115, 57*115  мм

Тротуарные плиты "КЛАССИКО" - Б.1.КО.6
Коллекция "Стандарт"

Размер камней
115*172, 115*115, 57*115  мм

Цвет - "Серый  "Цвет - "Красный  "



Ведомость малых архитектурных форм

ПРИМЕЧАНИЯНАИМЕНОВАНИЕ№ п/п
КОЛИЧЕСТВОИЗОБРАЖЕНИЕ

4

36 шт.

Фонарь уличный 

1

Лавочка

Длина   1,96 
11 шт.

2

УРНА   

11 шт.
.

3

Уличный фонарь

27 шт.

форм

Ведомость малых архитектурных

Испол.

дата
подпись

    стадия       лист      листов

Директор

Калала В.М.

Калала В.М.

ДП          8           8

 встроенный

парковый

"Краснодар"
  Длина    от 1,5 до 3 метра
    Высота   42 см.
    Ширина  46 см.
    Вес        48 кг.
    Высота сиденья 42 см.
    Глубина посадочного места
46 см
"Ставропольский литейный
завод"

Урна чугунная "Глория"
  Габариты уличной урны:
Высота: 60 см.
Длина 35 см.
Ширина 35 см.
Вес: 55 кг
"Ставропольский литейный
завод"

Светильник Ground-13-AF 

ALFRESCO

Светильник "Татьяна" 

ALFRESCO


